
Schriftelijke vragen (Artikel 40 Reglement van orde algemeen bestuur Vechtstromen 2017) 
 
 
 
Nr.: 2023 08   en datum ontvangst: 14 november 2023 
 
Keuze: 
 
Aan het dagelijks bestuur van Waterschap Vechtstromen 
 
Onderwerp: Vragen en zorgen met betrekking tot de Schippersplas in het buitengebied van de 
gemeente Ommen te Rheezerveen.  
 
In de Schippersplas is sprake van mogelijk verontreinigde grond dan wel bagger ( pfas, restmateriaal, 
bouwafval). 
In de dam in het midden van de vijver zit veel restafval en bouwafval. 
Wij maken ons zorgen over de waterkwaliteit, op dit moment lijkt die nog goed, maar hoelang gelet op 
bovenstaande. 
Wij maken ons zorgen dat het habitat-type in de toekomst wordt aangepast en bij constatering van 
beschermde flora dan wel fauna op landbouwgronden er sprake gaat zijn van beperkende maatregelen 
voor de uitvoering van agrarische werkzaamheden.  ( 20 meter afstand, vraatschade etc.  en risico 
vogelgriep door trekvogels. ) 
 
 
Ondergetekenden stellen het dagelijks bestuur van Waterschap Vechtstromen de volgende vragen: 
 
 1 . Deze problematiek speelt mogelijk al of gaat mogelijk spelen in andere plassen. Hoe ziet het DB dit.  
 2 . Er lijkt sprake te zijn van gebruik van Bentoniet. Is dit juist? Zo ja graag uitleg waarom en hoe hier 
mee om te gaan in de toekomst. 
 
3  . Kan de aangevoerde grond gezeefd worden?  Zo ja gebeurt dit al? Zo nee, waarom niet? 
 
4 . Hoe vaak wordt het water bemonsterd, wat gebeurt er als de kwaliteit niet goed is of achter uit gaat. 
Welke acties worden daar nu voor ondernomen? Zo nee waarom niet? 
 
5 . Wordt de bestemming water aangepast? Of wordt het toch Plasdras dan wel natuur? 
 
6 . Wat zijn de gevolgen voor naastgelegen pluimveehouder? 
 
7 .  De knut is weer opgedoken na jarenlange afwezigheid. Wat zijn de gevolgen van de maatregelen die 
nu genomen worden of nog gaan worden voor de rund- en schapenhouderij. 
 
8 . Is er nog een andere reden wellicht voor de herinrichting van de Schippersplas? 
 
 
 
Ik wens graag  schriftelijk antwoord  
 
Paul ter Haar fractie BBB 
Herman Hemstede fractie BBB 
Gerrit van den Berg fractie Landbouw 
 
 
 
 
BEANTWOORDING 



 
Aan: de heren Ter Haar, Hemstede en Van den Berg  
Cc: algemeen bestuur waterschap Vechtstromen 
 
Van: dagelijks bestuur waterschap Vechtstromen (portefeuillehouder @@ , ambtelijk contactpersoon 
@@)  NB bestuursondersteuning: ná DB, bij verzending aan AB naam ambtelijk steller verwijderen 
i.v.m. AVG! 
 
Datum: @@ 
 
Betreft: beantwoording schriftelijke vraag AB (ex art 40 RvO) 
 
Onderwerp: Vragen en zorgen met betrekking tot de Schippersplas in het buitengebied van de 
gemeente Ommen te Rheezerveen. 
 
Vraag   
1. Deze problematiek speelt mogelijk al of gaat mogelijk spelen in andere plassen. Hoe ziet het DB dit.  
 
Antwoord: 
Binnen ons beheersgebied zijn twee verondiepingen in uitvoering. De verondieping van het 
Rutbekerveld en de Schippersplas. Voor beide verondiepingen is door het waterschap lokaal bodem 
beleid vastgesteld. Door het team VTH wordt erop toegezien dat de toe te passen grond en bagger 
voldoet aan landelijke wetgeving (Besluit Bodemkwaliteit) en het vastgestelde lokale bodembeleid. 
 
Voor dit moment herkennen wij ons niet in deze problematiek dat er sprake gaat zijn van beperkende 
maatregelen als gevolg van het veranderende watertype (M16 naar M11, zie antwoord vraag 5). Wij 
verwachten voor de toekomst geen beperkende maatregelen voor de uitvoering van agrarische 
werkzaamheden. 
 
Vraag   
2. Er lijkt sprake te zijn van gebruik van Bentoniet. Is dit juist? Zo ja graag uitleg waarom en hoe hier 
mee om te gaan in de toekomst. 
 
Antwoord: 
Bentoniet is een natuurlijk kleisoort en mag op grond van het Besluit Bodemkwaliteit toegepast 
worden. De toe te passen partijen grond met bentoniet worden getoetst aan de vastgestelde kaders 
(Besluit Bodemkwaliteit en de nota Bodembeheer Schippersplas). Er worden nu partijen grond 
vermengd met bentoniet toegepast, en zullen bij gelijkblijvende regelgeving ook in de toekomst 
toegepast mogen worden. 
Vraag   
3. Kan de aangevoerde grond gezeefd worden?  Zo ja gebeurt dit al? Zo nee, waarom niet? 
 
Antwoord: 
Toe te passen grond mag op grond van het besluit bodemkwaliteit maximaal 20% bodemvreemd 
materiaal bevatten. Het waterschap heeft in de vastgestelde nota bodembeheer voor de verondieping 
van de Schippersplas deze toepassingseis aangescherpt tot max. 5%. Met de uitvoerende partij zijn 
afspraken gemaakt dat opdrijvende materialen met enige regelmaat opgeruimd worden. 
Vraag   
4. Hoe vaak wordt het water bemonsterd, wat gebeurt er als de kwaliteit niet goed is of achter uit gaat. 
Welke acties worden daar nu voor ondernomen? Zo nee waarom niet? 
 
Antwoord: 
Het oppervlaktewater in de Schippersplas wordt 2 keer per jaar op hetzelfde meetpunt bemonsterd. 
Het grondwater van 3 peilbuizen rondom de Schippersplas worden 1 keer per jaar bemonsterd. 
De verondieping is in december 2022 van start gegaan. 

- De nulsituatie van grond- en oppervlaktewater zijn vastgelegd in nov. 2022. 



- In april 2023 is het oppervlaktewater bemonsterd; 
- In oktober 2023 zijn grond- en oppervlaktewater bemonsterd. 

Op basis van de tot nu toe uitgevoerde monitoring kan geconcludeerd dat er geen 
negatieve milieuhygiënische effecten op het grondwater en/of effecten op de waterkwaliteit hebben 
plaatsgevonden welke te relateren zijn aan het dempingsactiviteiten van de Schippersplas.  
 
Als uit de monitoring blijkt dat als gevolg van de verondieping de waterkwaliteit negatief beïnvloed 
wordt, zullen in overleg met het waterschap maatregelen getroffen moeten worden. 
 
Elke partij grond en bagger die toegepast wordt moet bij het waterschap gemeld worden. Alle 
meldingen worden gecontroleerd op: 
- volledigheid van de melding; 
- zijn de juiste bewijsmiddelen ingediend; 
- voldoet de partij aan de kaders van het Besluit bodemkwaliteit en aan randvoorwaarden uit de 

Nota Bodembeheer. 
Vanuit toezicht en handhaving wordt ook toezicht uitgeoefend. Steekproefsgewijs worden meldingen in 
het veld gecontroleerd, ofwel op de locatie waar de gemelde partij vandaan komt, of op de locatie waar 
de gemelde partij wordt toegepast. 
 
Vraag   
5. Wordt de bestemming water aangepast? Of wordt het toch Plasdras dan wel natuur? 
 
Antwoord: 
Om de verondieping mogelijk te maken is voor de Schippersplas een inrichtingsplan opgesteld. Op dit 
moment heeft de plas de type aanduiding M16 (diepe plas). Na de verondieping wordt het watertype 
M11 (ondiepe plas). Door de verondieping zullen geen plasdras zones ontstaan in de Schippersplas. 
 
Vraag   
6. Wat zijn de gevolgen voor naastgelegen pluimveehouder? 
 
Antwoord: 
Vooralsnog voorzien wij geen gevolgen voor de pluimveehouder. 
Vraag   
7.  De knut is weer opgedoken na jarenlange afwezigheid. Wat zijn de gevolgen van de maatregelen die 
nu genomen worden of nog gaan worden voor de rund- en schapenhouderij.  
 
Antwoord: 
Het opduiken van de knut is niet te relateren aan de verondieping. Momenteel is er nog steeds sprake 
van een diepe plas (type M16). Vooralsnog voorzien wij geen gevolgen voor de rund- en 
schapenhouderij. 
Vraag   
8. Is er nog een andere reden wellicht voor de herinrichting van de Schippersplas? 
 
Antwoord: 
Staatsbosbeheer heeft als eigenaar van deze plas de doelstelling om de Schippersplas te verondiepen  
ten behoeve van natuurontwikkeling in de plas. Wij zijn niet bekend met andere redenen. 
 


